
双鸭山市宝山区独立工矿区

污水设施专项规划（2022-2035 年）

说明书

图 集

双鸭山市自然资源规划服务中心

二〇二二年十月



规划编制单位：双鸭山市自然资源规划服务中心

主 任：马永智

技术负责人：刘 军

项目负责人：李 宁 注册城乡规划师

参 加 人员：李 林 给排水工程师

杨洪涛 工程师

王云浩 工程师

丁金香 高级规划师

规划编制资质：〔黑〕城规编（142003）号

规划等级：乙 级



目 录

第 1 章 总 论 …………………………………………………………………1

1.1 规划背景…………………………………………………………………1

1.2 规划依据…………………………………………………………………2
[...]
该种管材的缺点是管道安装对回填土要求较高，为保证管道受力均匀，

回填要求较严格，管道价格较高。

三种管材技术性能、特点及优缺点详见下表。

表 5-1 管材技术比较表
序

号
项目 钢筋砼圆管

预应力钢筋混凝土

管

HDPE 钢带

增强螺旋波纹管

1 管道材料 水泥、砂、碎石、钢筋
水泥、砂、碎石、

钢筋
高密度聚乙烯

2 制造工艺 人工预制 人工预制
根据荷载及工程地质条件计

算机自动控制制造

3 粗糙系数 0.013-0.014 0.012 0.009―0.011

4
同管径过

流量
过流量较小 过流量较适中

同一口径比钢筋砼管流量增

加30％。对于输送相同流量，

管径可以减少10―25％。

5
接口方式

及渗漏率

一般采用钢丝网水泥砂

浆抹带或混凝土套环接

口，易渗漏，环保性差。

承插胶圈接口，不

易渗漏。

承插式（胶圈密封）、熔接式、

粘接式和机械式，为环保型管

材，不易渗漏。

6 管道基础
一般采用混凝土带形基

础

一般为原状土和砂

基础

一般可采用未扰动的素土基

础，对有突出的岩石、卵石或

硬土层时，铺200mm的砂垫层



22

序

号
项目 钢筋砼圆管

预应力钢筋混凝土

管

HDPE 钢带

增强螺旋波纹管

7 管材重量 重量大、运输难度大
重量较大、运输难

度较大
重量轻，运输安装方便。

8 施工
需较大起重设备，施工

麻烦，速度较慢。

需较大起重设备，

施工较方便。

管道比较轻，吊装设备吨们

小，降低了吊装费用，提高了

安装速度。

9 适应条件

《建设部推广应用和限

制禁止使用技术》中指

出对平口、企口混凝土

排水管（管径≤500mm），

不得用于城镇市政污、

雨水管道系统中

重力、压力较小的

排水管网

管材结构为线形结构，既有刚

度又有柔性，抗冲击能力强，

焊接后整条管线形成整体，适

合任何地区安装，尤其在地下

水位较高，地质条件差的地

方，优势更为突出。

10 使用年限 一般为20年 一般为50年
大于50年，德国使用近70年，

使用效果良好。

11 施工周期 工期较长 工期较短 工期较短

12
最大管径

(mm)
3000 3000 4000

表 5-2 三种管材施工综合造价一览 单位：元/m

管径（mm） 钢筋砼圆管 PCP 管
HDPE 钢带

增强螺旋波纹管

DN300 1685 760 1200

DN400 1904 865 1440

DN500 2156 1245 1620

DN600 2256 1741 1640

5.4.2 管材确定

建设部 2004 年 3月 18 日颁布第 218 号公告第 27 项，自 2005 年 1 月

1日起，已经明令限制 D≤500mm 污水管线使用平口或企口钢筋混凝土圆管。

上述管材综合分析比较，管材各有优缺点，考虑到本工程的特点，管道管

径 DN300-DN600mm，管道采用高密度聚氯乙烯双壁波纹排水管（HDPE），

压力管道采用钢管（防腐）。



23

5.5 其 它

5.5.1 接口及基础

本规划污水管道接口采用承插口橡胶圈接口，钢管采用焊接。管道基

础均采用砂垫层基础。

5.5.2 污水检查井

污水检查井均采用钢筋混凝土检查井，其最大间距按《室外排水设计规范》

（GB 50014-2006）(2016年版）、《镇（乡）村排水工程技术规范》（CJJ124-2008）

中规定执行。



24

第 6 章 污水设施规划

6.1 布置原则

1.新建小型污水处理厂，原则上远离居住区。

2.矿区污水处理设施的处理能力，应兼顾周边较近的规划保留村屯的

污水处理量。

3.对于人口规模较小、布局分散、地形条件复杂、污水不易集中收集、

污水量小于 1000m
3
/d 的矿区，宜采用一体化污水处理设备进行分散处理。

4.为了减少污染，污水厂选址可与垃圾厂站选址相结合。

5.小型一体化成套设备位置选择宜在水体的下游，便于出水安全排放。

污水厂厂址宜位于夏季主导风向的下风向，并有良好的工程地质条件以及

方便的交通、水暖电等条件。厂区面积应考虑远期扩建的可能，厂区地形

不应受洪涝灾害影响，防洪标准不应低于城镇防洪标准。

6.2 污水设施规划

1.七星矿：位于矿区北部，紧临矿区主干路，现状为空地。

2.东保卫矿：位于矿区北部入口，生活区的东部，交通方便。

3.双阳矿：位于矿区西南端，西侧临矿区干道，现状为空地。

4.新安矿：位于矿区东南端，与现状排水口较近，现状为空地。

5.双鸭山电厂：位于电厂与八分厂间，现状为电厂用地，交通方便。

6.3 处理工艺

6.3.1 进、出水水质的确定

6.3.1.1 进水水质



25

进水水质应根据水质监测数据，并结合当地实际分析确定。

为了保证污水处理设施的正常运行，根据黑龙江省住房和城乡建设厅

近期组织编制的《黑龙江省城镇污水处理设施布局规划》（2019-2035）中

的相关规定，进入城镇下水道的水质必须满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）。

表 6-1 进水水质

COD

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

SS

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TN

（mg/L）

TP

（mg/L）

500 350 400 45 70 8

6.2.1.2出水水质

根据黑龙江省住房和城乡建设厅近期组织编制的《黑龙江省城镇污水

处理设施布局规划》（2019-2035）中的相关规定，本次相关镇污水处理厂

的出水水质按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中

一级 A 标准设计。

表 6-2 出水水质

COD

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

SS

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TN

（mg/L）

TP

（mg/L）

50 10 10 5（8） 15 0.5

注：水温＞12℃，NH3-N执行≤5mg/L标准，水温≤12℃，NH3-N执行≤8mg/L标准。

6. 6.3.2 影响因素

合适的污水处理工艺是保证出水水质和污水处理设施持久运行的关键，

选择处理工艺时应充分考虑以下因素：

6.3.2.1 冬季水温低

目前，我国现行的生活污水处理工艺大多采用生物处理工艺，水中微

生物的生长环境受温度影响较大，双鸭上市位于北方寒冷地区，冬季水温



26

普遍较低。因此，北方寒冷地区在选择生活污水处理工艺时必须考虑水在

低温环境下，对水处理系统处理效果的不利影响。

6.3.2 .2 进水水质的特点

选择污水处理工艺时，应考虑进水的 SS、BOD5、COD、氮、磷等指标，

特别是要注意到 TN、TP 有升高趋势的情况。

6.3.2.3 进水水量的特点

对于污水量昼夜变化大的城镇，尤其是建制镇，应选择具有较强的抗

冲击负荷能力的处理工艺。

6.3.2.4 排放标准

根据受纳水体的环境承载能力与自净能力，确定出水水质要求，选择

适应的污水处理工艺。

6.3.2.5 选择与当地经济技术水平及技术力量现状相适应的工艺

我省经济相对落后，小城镇的专业技术人员匮乏，应优先选择投资低、

运行成本低、处理效果稳定、易于后期管理维护的工艺。

6.3.3 处理工艺介绍

目前，我省城镇污水处理厂采用的主要生化处理工艺包括 A2/O（含改

良型 A2/O）、微氧循环流生物处理系统（EBIS）、周期循环活性污泥法（CASS、

CAST）、恒水位序批式反应器（CWSBR）、曝气生物滤池、多级过滤、膜生

物反应器（MBR）、移动床生物膜反应器（MBBR）法等。从多年运营情况看，

适合中小型污水处理厂的工艺有恒水位序批式反应器（CWSBR）、微氧循环

流生物处理系统（EBIS）、膜生物反应器（MBR）、移动床生物膜反应器（MBBR）



27

法。

根据双鸭山地区地处高寒地区，其各建制镇的污水水温较低、水质和

水量变化大且不稳定、运行管理水平不高、维护运行管理费用不足等诸多

实际情况，对于设计规模 1000 m
3
/d 及以下的，建议采用 MBR、MBBR 工艺

一体化设备。



28

第 7 章 分期建设规划

7.1 近期规划

7.1.1 七星矿污水处理站及配套管网工程

七星矿污水处理站设计 440m3/d。建设地点为七星矿北部紧邻入口主

路，占地面积为 1200m2。新建与污水处理站关联管道全长 1250m，管径为

DN300-DN600mm。

采用一体化设备污水处理设备，出水水质指标执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，就近排入水体。污泥

采用板框式压滤机脱水至 80%后，运至就近的县城或城市污水处理厂再脱

水至 60%后，进行卫生填埋处置。

7.1.2 双阳矿污水处理站及配套管网工程

双阳矿污水处理站设计 330m3/d。建设地点为双阳矿生产区南端，占

地面积为 1200m2。新建与污水处理站关联管道全长 470m，管径为 DN600mm。

采用一体化设备污水处理设备，出水水质指标执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，就近排入水体。污泥

采用板框式压滤机脱水至 80%后，运至就近的县城或城市污水处理厂再脱

水至 60%后，进行卫生填埋处置。

7.1.3 东保卫矿污水处理站及配套管网工程

东保卫矿污水处理站设计 260m3/d。建设地点为东保卫矿北入口，占

地面积为 1200m2。新建与污水处理站关联管道全长 350m，管径为 DN600mm。

采用一体化设备污水处理设备，出水水质指标执行《城镇污水处理厂



29

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，就近排入水体。污泥

采用板框式压滤机脱水至 80%后，运至就近的县城或城市污水处理厂再脱

水至 60%后，进行卫生填埋处置。

7.1.4 新安矿污水处理站及配套管网工程

新安矿污水处理站设计 360m3/d。建设地点为新安矿南端棚户区腾空

土地内，占地面积为 1200m2。新建与污水处理站关联管道全长 420m，管径

为 DN600mm。

采用一体化设备污水处理设备，出水水质指标执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，就近排入水体。污泥

采用板框式压滤机脱水至 80%后，运至就近的县城或城市污水处理厂再脱

水至 60%后，进行卫生填埋处置。

7.1.5 电厂污水处理站及配套管网工程

电厂污水处理站设计 390m3/d（含八分厂部分生活区）。建设地点为

电厂南端、生产区东端，占地面积为 1200m2。新建与污水处理站关联管道

全长 2200m，管径为 DN400-600mm。

采用一体化设备污水处理设备，出水水质指标执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，就近排入水体。污泥

采用板框式压滤机脱水至 80%后，运至就近的县城或城市污水处理厂再脱

水至 60%后，进行卫生填埋处置。

7.2 远期规划

由于各个矿区产能逐年推减，人口增加缓慢，近期建设的污水处理设



30

施能够满足远期需求。

7.3 污泥的处理

污泥处理处置是城镇污水处理系统的重要组成部分。污泥处理处置应

遵循源头削减和全过程控制原则，加强对有毒有害物质的源头控制，根据

污泥最终安全处置要求和污泥特性，选择适宜的污泥处理工艺，实施污泥

处理处置全过程管理。

7.3.1 污泥处理工艺

目前污泥处理后的产品已经广泛应用在园林绿化、林业等方面。不但

解决了污泥处置的问题，使水污染治理环境效益得到最终实现，而且实现

了社会效益。

1.土地利用

土地利用包括林地、垦荒地、育苗、观赏植物、草皮、草地、公园、

高速公路绿化带、高尔夫球场、土壤改良和盐碱地修复，以及采石场、漏

天矿坑的固定及用于恢复植被等。被最广泛采用的利用方式主要为林绿地

利用和土壤改良修复运用。

由于污泥中含有大量有机质和氮、磷、钾以及微量元素，可作为一种

迟效性的有机追肥，能增加土地肥力，提高作物的产量和品质。研究发现，

使用污泥的地块土壤容重减小，土壤的酸碱度比较稳定，孔隙度增加，紧

密度下降，易耕作，保水保肥力强，对于水和风腐蚀的抵抗力增加，说明

污泥是一种很好的土壤改良剂。



31

污泥可以用于受破坏的土地（各种采矿后残留的矿场，建筑取土、排

放废物的深坑，森林采伐场，垃圾填埋场，地表重破坏区等）的修复。这

类土地一般已失去土壤的优良特性，无法直接植树、种草，施入污泥可以

增加土壤养分，改良土壤特性，促进植物的生长。这种方法也减少了食物

链对人类活动的潜在威胁，既处置了污泥，又恢复了生态环境。污泥的土

地利用也是污泥处置方式中最便宜的一种，因此得到广泛的应用。

但是，由于污泥中含有很多盐分、重金属、病原菌、寄生虫、有机污

染物等有害成分，直接施用会污染土壤、水体，危害农作物或通过食物链

危害人体健康，因此必须经过无害化，稳定化处理，达到一定要求后方能

使用。通常采用的措施有：碱稳定化、厌氧消化、好氧消化、堆肥、热干

燥等。为此，许多国家政府颁布了农用污泥重金属浓度标准、土壤中重金

属浓度标准和严格的无害化要求，并对单位面积土地污泥的应用量也有严

格的限制。

2.填埋

污泥的卫生填埋始于 60年代，是从保护环境的角度出发，在传统填埋

的基础上经过科学选址和必要的场地防护处理，具有严格管理制度的科学

工程操作方法。污泥卫生填埋是一项比较成熟的污泥处置技术，其优点是

处理容量大、见效快。但它也存在一些问题，如合适的场地不易寻找，污

泥运输和填埋场地建设费用较高，填埋场容量有限，有害成分的渗漏可能

会对地下水造成污染，填埋场的卫生、臭气问题造成二次污染等。在发达

国家，这种方法过去采用较多，但目前可供填埋的场地越来越少，因此其



32

所占比例也越来越小。

3.焚烧

焚烧是利用污泥的有机成分较高、具有一定热值等特点来处置污泥。

焚烧的技术优势在于其处理的彻底性，减量率可达 95%左右，其有机物被